
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о внесении изменений в Положение о процедурах жеребьевки, утвержденное 

Постановлением Центральной избирательной комиссии № 1729 от 3 июля 2018 года 

 

На основании ст. 18, п. c) ч. (1) ст. 22 Кодекса о выборах № 1381/1997, ч. (1) ст. 62 

Закона № 100/2017 о нормативных актах, ч. (1) ст. 14 Закона № 239/2008 о прозрачности 

процесса принятия решений Центральная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В Положение о процедурах жеребьевки, утвержденное Постановлением 

Центральной избирательной комиссии № 1729 от 3 июля 2018 года (Официальный монитор 

Республики Молдова, 2018, № 321-332, ст. 1301), внести следующие изменения: 

1) в пункте 15 первое предложение изложить в следующей редакции: 

«В случае, когда два или более претендентов подали в один и тот же день документы 

для регистрации, избирательный орган созывается в 17:00 ч. этого же дня для проведения 

жеребьевки.»; 

2) в пункте 21 первое предложение изложить в следующей редакции: 

«Избирательный орган составляет протокол о проведении жеребьевки для 

определения порядка внесения конкурентов на выборах в избирательный бюллетень, 

согласно образцу, приведенному в Приложении № 11 к настоящему Положению, который 

подписывается всеми присутствующими членами избирательного органа и к которому 

приобщаются список присутствующих лиц и извлеченные билеты с именами претендентов, 

вписанными на оборотной стороне.»; 

3) пункт 22 дополнить в конце текстом «согласно образцу, приведенному в 

Приложении № 12 к настоящему Положению, который подписывается всеми 

присутствующими членами»; 

4) Положение дополнить двумя приложениями № 11 и № 12 следующего содержания: 

 

«Приложение № 11 

к Положению о процедурах жеребьевки, 

утвержденному Постановлением ЦИК № 1729 от 3 июля 2018 г., 

измененному Постановлением ЦИК № 2593 от 28 августа 2019 г. 

 

 

Образец протокола о проведении жеребьевки для определения порядка внесения 

конкурентов на выборах в избирательный бюллетень, 

составленный избирательным органом 

_______________________________ 
(Вид выборов) 

__________________________________  
(Дата выборов) 

 

Наименование избирательного органа 

 

________________________________________________________ 

 

 

ПРОТОКОЛ 

о проведении жеребьевки для определения порядка внесения конкурентов на 

выборах в избирательный бюллетень 

                               №             от ___ _______________ 20___ г.                             ___ ч. 

 



 

Члены избирательного органа, присутствующие при процедуре жеребьевки: 

_____________, председатель 

_____________, заместитель председателя 

_____________, секретарь 

_____________, член 

_____________, член 

_____________, член 

_____________, член 

_____________, член 

_____________, член и т.д. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ 

 

О проведении жеребьевки для определения порядка внесения в избирательный 

бюллетень конкурентов на выборах ___________________________________________. 

 

          Г-н/Г-жа ____________________________ сообщил(-а), что сегодня, ___ ____ 20__ года, 

                        
(фамилия, имя члена избирательного органа) 

в ______________________________ были поданы документы для регистрации кандидатов на  
                  (наименование избирательного органа) 

должность _____________________________________, следующим образом: 

 

в ___ ч. ___ мин. г-ном/г-жой __________________ был подан комплект документов для 

регистрации кандидатов на должность _____________________________________ со стороны 

_____________________________________________________________________________ ; 

 

в ___ ч. ___ мин. г-ном/г-жой __________________ был подан комплект документов для 

регистрации кандидатов на должность _____________________________________ со стороны 

_____________________________________________________________________________ ; 

 

 

          Г-н/Г-жа ___________________________ сообщил(-а), что сегодня, ___ ____ 20__ года, 
                                        (фамилия, имя члена избирательного органа) 

в __________________________ подали документы ________ заявителей, а жеребьевка будет 
(наименование избирательного органа)                                                          (количество) 

проводиться в порядке подачи документов для регистрации. Извлеченный номер – это 

порядковый номер, под которым претендент будет внесен в избирательный бюллетень после 

его регистрации в качестве конкурента на выборах. 

Участники жеребьевки в присутствии членов ____________________________________, 
(наименование избирательного органа)  

извлекли поочередно билеты из урны и вписали на оборотной стороне извлеченного билета 

фамилию и имя претендента, дату извлечения и проставили свою подпись.  

Таким образом, в результате извлечения билетов претендентам выпали следующие 

позиции в избирательном бюллетене по выборам _________________________ от «____» 

____________20___ года: 

 

 

Фамилия, имя / Присвоенный/извлеченный 



наименование претендента / уполномоченного лица, 

принявшего участие в жеребьевке 

номер для определения 

порядка внесения в 

избирательный бюллетень 

  

  

  

  

  

  

 

           Г-н/г-жа___________________________________ объявил(-а), что, согласно ч. (3) ст. 53 
                                                                       (фамилия, имя члена избирательного органа) 

Кодекса о выборах и Положению о процедурах жеребьевки, утвержденному Постановлением 

Центральной избирательной комиссии № 1729/2018, после регистрации всех кандидатов в 

конкуренты на выборах избирательный орган на основании протоколов о порядке внесения в 

избирательный бюллетень принимает постановление об установлении очередности внесения 

конкурентов на выборах в избирательный бюллетень. 

 

Члены избирательного органа:  

  

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                               (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                               (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                               (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                               (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                               (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                               (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                               (подпись) 

 

Приложение к Протоколу о проведении жеребьевки 

для определения порядка внесения конкурентов на выборах 

в избирательный бюллетень 

№ ____ от «_____» ______________ 20___ г. 
 

Список присутствующих кандидатов/уполномоченных лиц 

принимающих участие в жеребьевке 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя лица, 

принимающего участие в 

жеребьевке 

Фамилия, имя / 

наименование кандидата, которого 

представляет при процедуре 

жеребьевки 

Дата 

заполнения 
Подпись 

     

     

     



     

     

     

     

     

 

 

Приложение № 12 

к Положению о процедурах жеребьевки, 

утвержденному Постановлением ЦИК № 1729 от 3 июля 2018 г., 

измененному Постановлением ЦИК № 2593 от 28 августа 2019 г. 

 

Образец протокола об определении порядка внесения 

конкурента на выборах в избирательный бюллетень, 

составленный избирательным органом 
_______________________________ 

(Вид выборов) 

__________________________________  
(Дата выборов) 

 

Наименование избирательного органа 

____________________________________________________ 

 

ПРОТОКОЛ 

об определении порядка внесения 

конкурента на выборах в избирательный бюллетень 

№             от ___ _______________ 20___ г.                ___ ч. 

 

Члены избирательного органа, присутствующие при процедуре жеребьевки: 

_____________, председатель 

_____________, заместитель председателя 

_____________, секретарь 

_____________, член 

_____________, член 

_____________, член 

_____________, член 

_____________, член 

_____________, член и т.д. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ 

 

Об установлении порядка внесения в избирательный бюллетень конкурента на 

выборах 

 

          Г-н/Г-жа ____________________________ сообщил(-а), что сегодня, ___ ____ 20__ года, 

                        
(фамилия, имя члена избирательного органа) 

претендент: ______________________________________________________________________ 
                                                                                     (фамилия, имя / наименование претендента) 



подал(-а) документы в __________________________ для регистрации в качестве конкурента. 
                                                      (наименование избирательного органа) 
            Учитывая, что были поданы документы для регистрации на должность 

__________________________________________ одним заявителем, в соответствии с п. 22 

Положения о процедурах жеребьевки, утвержденного Постановлением Центральной 

избирательной комиссии № 1729/2018, констатируется, что ему присваивается позиция № 

_____ в избирательном бюллетене по выборам _______________________ от «____» 

____________20__ года. 
                                                                      

Фамилия, имя / 

наименование претендента 

Присвоенный номер для 

определения порядка внесения в 

избирательный бюллетень 

 

 

 

 

           Г-н/г-жа___________________________________ объявил(-а), что, согласно ч. (3) ст. 53 
                                                                       (фамилия, имя члена избирательного органа) 

Кодекса о выборах и Положению о процедурах жеребьевки, утвержденному Постановлением 

Центральной избирательной комиссии № 1729/2018, после регистрации всех кандидатов в 

конкуренты на выборах избирательный орган на основании протоколов о порядке внесения в 

избирательный бюллетень принимает постановление об установлении очередности внесения 

конкурентов на выборах в избирательный бюллетень. 

 

Члены избирательного органа:           

  

                                      ______________________                 _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                         (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                         (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                         (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                         (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                         (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                         (подпись) 

                                          ______________________              _____________________ 
                                                                        (фамилия, имя)                                                         (подпись) 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, размещается на 

официальной веб-странице Центральной избирательной комиссии и публикуется в 

Официальном мониторе Республики Молдова. 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ЦЕНТРАЛЬНОЙ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ                                                                      Дорин ЧИМИЛ 

 

СЕКРЕТАРЬ ЦЕНТРАЛЬНОЙ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ                                                      Максим ЛЕБЕДИНСКИ 

 

Кишинэу, 28 августа 2019 г. 

№ 2593. 


